RELACION

PER PROCEDURKEN E PARAQITJES S KERKESES, AFATET
KOHORE, PERGJEGJESITE DHE ROLET E PERDORUESVE TF
SISTEMIT

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Projektvendimi “Pér procedurén e paragitjes s& kérkesés, afatet kohore, pérgjegjésité
dhe rolet e pérdoruesve té sistemit” propozohet né zbatim t& nenit 14 pika 1 e ligjit

- nr. 22/2018 “Pér strehimin social” i ndryshuar,i cili ngrihet me. propozimin e
ministrit t& Ekonomis& dhe Financave, me qéllim pérfshirjen e programeve té
strehimit social dhe aplikimit pér t& pérfituar fonde nga buxheti i shtetit, népérmjet
portalit e-Albania .

IL.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NF RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK T KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi “Pér procedurén e paraqitjes s& kérkesés, afatet kohore, pérgjegjésité
dhe rolet e p&rdoruesve t& sistemit” &shts né pérputhje t& ploté me ligjin nr. 22/2018,
“Pér strehimin social” t& ndryshuar. Projektvendimi plot€son kuadrin ligjor t&
kérkuar nga Strategjia e Strehimit Social 2016-2025 miratuar me Vendimin nr. 405

H

daté 01.06.2016, t& Ké&shillit t&8 Ministrave.

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTU LIDHUR ME PERPARISITE,

PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi “Pér procedurén ¢ paragitjes s& kérkesés, afatet kohore, pérgjegjésits
dhe rolet e pérdoruesve té sistemit™” propozohet n& zbatim t& nenit 14 pika 1 e ligjit
nr. 22/2018 “Pér strehimin social” i ndryshuar i cili pérfshin institucionet bazé gé
jané zbatuese t& ligjit pér strehimin social, duke pasqyruar késhtu njé situaté reale t&
hapave q& jangé ndérmarre me zbatimin e ligjit organic dhe n& ményré g& t& gjitha
aplikimet pér programet e strehimit t& bshén népérmjet portalin e-Albania
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IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDiERKOMBETAR

Projektvendimi &shté& hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, dhe ligjit nr.
22/2018 "Pér strehimin social" t& ndryshuar
a) Perputhshmerza e aktit té propozuar me nenin 100, pikén 1 dhe pikén 2 té
nenit 118 té Kushtetutés: Akti propozohet nga organi kushtetues si Ministri 1
Financave dhe Ekonomisé, dhe miratohet nga Késhilli i Ministrave, i cili ka
tagrin té miratojé kété akt.Bazuar né nenin 14 pika 1 e ligjit nr. 22/2018 “Pér
strehimin social” i ndryshuar, jemi né kushtet e plotésimit t& kérkesave
kushtetuese t& parashikuara né nenin 100 t& Kushtetutés pér nxjerrjen e akieve
- nénligjore pér arsye se: (i) ligji material pércakton organin publik i cili ka
tagrin t& urdhérojé nxjerrjen dhe miratimin e k&tij akti nénligjor, (ii) ligji, i cili
shérben si bazé ligjore e aktit t& propozuar, autorizon né ményré t& shprehur
nxjerrjen e aktit nénligjor (iif) ligji parashikon ¢éshtjet q& duhen rregulluar si
dhe parimet ng& bazg té t& cilave nxirret akti.
b) Bazuar ngé k&té parashikim t& ligjit, Ministri i Financave dhe Ekonomisé,
propozon aktin pérpara organit qé ligji ka autorizuar, Ké&shillit t& Ministrave.
¢} Pérputhshméria e aktit té propozuar me géllimin e dispozités pérkatése té
ligjit, né funksion té propozimit. Ligji pér strehimin social ka té p&rcaktuara
qarté edhe modalitetet q& duhet t& plotésojé akti sa i takon q&llimit t&
miratimit. Konkretisht, 14 pika 1 e ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social” i
ndryshuar parashikon se: procedura e paraqitjes s¢ kérkesés, afatet.kohore,

d) Pérputhshméria e aktit me legjislacionin ndérkombétar: Akti nuk lidhet
- drejtpérdrejt me ndonjé akt ndérkombétar.

" V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PiiR PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka si objektiv t& pérafrohet me ndonj& akt ligjor t& Bashkimit
Evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

“Pér procedurén e paragitjes s& kérkesés, afatet kohore, pérgjegjésité dhe rolet e
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Projektvendimi propozohet nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé né kuadér t&
zbatimit t& politiké&s s& qeverisé shqiptare n& fushén e strehimit social, me géllim qé
t& pérfshijé t& gjitha aplikimet pér programet e strehimit social né sistemin e onling
si dhe t& pércaktojé ményrén e aplikimit népérmjet kétij sistemi. Kjo do t& lehtésojé
procedurén si pér aplikantét ashtu dhe pér punonjésit e njésise t& vetéqeverisjes vendore.

Projektvendimi &shté i strukturuar né 2 Kre, si vijon

Kreu I p&rmban 3 pika t& cilat n& to parashikohet géllimi i kétij akti, bazén ligjor né
té cilén do té& dalgé ky akt si dhe parashikimin se nga ku do t& aksesohet
dokumentacioni i nevojshém. |

Kreu II, parashikon proceduréne e aplikimit afatet kohore pér cdo hap si dhe rolet e
punonjésve né system. Pika 1 e 2 parashikon fazat e aplikimit. Pika 3 parashikon se
Struktura pérgjegjése pér strehimin né njésing e vetéqeverisjes vendore, merr aplikimet
e kérkuesve dhe né rastet kur kérkesa e aplikantit rezulton se ka t€ meta né
dokumentacion, kjo strukturg, brenda 7 (shtaté) ditéve nga dita e regjistrimit t& kérkesés
né sistemin e-Albania, njofton aplikantin nép&rmjet sistemit e-Albania t& korrigjojé
pasaktésité, duke pércaktuar afatin 5 (pesé) ditor pér plotésimin e tyre. Kur ké&rkuesi nuk-
ploté&son pasaktsité brenda afatit t& caktuar, kérkesa refuzohet dhe njoftohet népérmjet
sistemit e-Albania né rubrikén mesazhet e mia. Pika 4 parashikon marrjen e njoftimit
mbi aplikimin. Pika 5 ka parashikuar se Strukturat pérgjegjése pér strehimin prané
njésisé sé vetéqeverisjes vendore ose zyra e shérbimit me nj& ndalesé e dedikuar pér kété
qéllim, ofron ndihmé aktive pér kérkes&n né sistemin e strehimit né portalin qeveritar e-
Albania, duke kryer plotésimin e formularéve t& aplikimit pér pérfitimin nga programet
e strehimit social pér kérkuesit gé kané pamundgsi pér t& aksesuar veté né sistem. Kjo

me qéllimin e lehtésisé pér ato kategri t€ cilat ¢ kané t& pamundur pér shumé arsye. Pika
6 specifikon t& gjthé fazén e dyt€ sa i takon procedurés, dokumenteve dhe afateve t& tjera.
pér plotésimin e fazés sé dyt€. Pika 7 parashikon rastin kur aplikantét nuk rezultojng

fitues duke specifikuar dhe rrugét ligjore par té cilat aplikuesi Ka t& drejté ti ndjeke. Pika
8 pércakton se né fazén e dyt&, dosja e ¢do kérkuesi € cila ngarkohet né sistemin e-
Albania, duhet t& pérmbajé dokumentacionin qé vérteton deklarimet e béra né fazén e
- paré. Dokumentacioni q& kérkohet dhe ngarkohet né fazén e dyt& &shté ai 1 pércaktuar
né pikén 16 t& vendimit nr. 384, daté 12.6.2019, me pérjashtim t& aktverifikimeve qé
kryen né terren njésia e vetéqeverisjes vendore lidhur me kushtet e banesés. Pika 9
parashikon se dokumentacioni i parashikuar pikén 8 t& kétij kreu, ngarkohet nga veté
kérkuesi, me pérjashtim té rasteve kur sigurimi i tyre &shté i pamundur p&r shkak t&
situatave t& dhunds né familje, e vértetuar me urdh&r mbrojtjeje apo urdhér i
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menjéhershém mbrojtieje, léshuar nga gjykata. Pika 10 pércakton rastet se kush quhen
rast emergjente per strehim. Pika 11 deri n& 13 pércakton detyrat punonjésve t& njésisé
s€ vetéqeverisjes vendore dhe hapat q& duhet t& ndé&rmmarin sa i takon aplikimit. Pika
14 parashikon se Njésité e vetdqeverisjes vendore informojné ¢do vit ministring
pérgjegjése pér strehimin pér nevojat pér strehim, t& identifikuara né perputhje me kété
vendim, nép&rmjet kérkesavepér strehim social.

N& fund parashikohet, n& p&rputhje me kushtetutén, se hyrja né fl.lql e aktit &shté pas
botimit n& Fletore Zyrtare.

VIL.  INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER ZBATIMIN
E AKTIT

Me zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen ministria pérgjegjése pér strehimin,
dhe t& gjitha njésité e vetéqeverisjes vendore.

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANI KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky prOJektvendlm u hartua nga Ministria e Financave dhe Ekonomis& (MFE) si
ministria pérgjegjése pér strehimin. Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim né&
AMVYV, Ministring e Drejtésisé, Ministring e Brendshme,

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky projektvendim nuk mbart kosto & tjera shtesé.

“Pér procedurén e paragitjes s& kérkesés, afatet kohore, pérgjegjésité dhe rolet e
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